
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���
 � �

�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � � �� ���
� �� 
�
�

PORTARIA SUVISA N° 3125 DE 06 DE ABRIL DE 2020

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o artigo 2º do Decreto nº 1.754, de 14/03/78;
- o Decreto nº 45.239, de 30/04/2015; e
- o Decreto nº 45.394, de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamento aos es-
tabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa: Laboratório Químico Farmacêutico do Exército.
Endereço: Rua Licínio Cardoso, nº 96 - Triagem - Rio de Janeiro -

RJ
CNPJ: 00.394.452/0409-03
Proc. nº: E - 0 8 / 11 4 . 7 8 5 / 1 9 9 5
Atividade: Fabricar e Distribuir Medicamentos
Licença: 040/2020
Empresa: S.S. White Artigos Dentários Ltda.
Endereço: Rua Senador Alencar, nº 160 - São Cristóvão - Rio de

Janeiro - RJ
CNPJ: 68.567.650/0001-57
Proc. nº: E-08/102.071/2010
Atividade: Fabricar, Importar, Exportar e Embalar Produtos p/ a

Saúde.
Licença: 041/2020
Empresa: Prosurgery Imp. e Com. de Mat. Cirúrgico Ltda Me.
Endereço: Avenida das Américas, nº 12900 / Sala 139,140 Bl2 -

Recreio - Rio de Janeiro - RJ
CNPJ: 13.179.728/0001-74
Proc. nº: E-08/001/1594/2016
Atividade: Fabricação, Importação, Armazenamento, Embalagem,

Distribuição, Expedição, Transporte e Reembalagem
Licença: 042/2020
Empresa: Fundação Hospital Geral da Japuíba.
Endereço: Rua Japoranga, nº 1700 - Japuíba - Angra dos Reis -

RJ.
CNPJ: 26.830.623/0001-85
Proc. nº: E-08/001/026.558/2019
Atividade: Farmácia privativa com armazenamento e dispensação

de medicamentos e produtos para saúde e fracionamento
de medicamentos sólidos orais.

Licença: 043/2020
Empresa: Hospital Geral de Duque de Caxias - Hospital Estadual

Adão Pereira Nunes
Endereço: Rod. Washington Luiz, s/nº - BR 040 Km 109 - Jardim

Primavera - Duque De Caxias - RJ
CNPJ: 03.452.469/0001-50
Proc. nº: E - 0 8 / 0 0 1 / 11 6 7 / 2 0 1 4
Atividade: Farmácia privativa com armazenamento e dispensação

de medicamentos e produtos para saúde e fracionamento
de medicamentos sólidos orais.

Licença: 044/2020

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO

DE 03.04.2020

*PORTARIA/FS/DE Nº 140/2020 - NOMEIA LETÍCIA VEIGA DE VEL-
LASCO para exercer, com validade a contar de 06/04/2020, o cargo
de livre provimento de ASSESSOR DE APOIO (ASSESSOR IV), sím-
bolo ASS IV, da Diretoria Jurídica, da Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro,
ocupado anteriormente por LAIZA CRISTINA MARINS CRUZ, Id Fun-
cional nº 5103596-0.

*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
06.04.2020.

Id: 2247157

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO

D.O. DE 07/04/2020

PÁGINA 12 - 2ª COLUNA

DESPAHO DA DIRETORA-EXECUTIVA
DE 03/04/2020

Onde se lê: Processo nº SEI-080007/1223/2020...

Leia-se: Processo nº SEI-080007/1123/2020...

Id: 2247266

Secretaria de Estado de Educação

DESPACHO DO SECRETÁRIO

DE 17.03.2020

*PROCESSO Nº SEI-030029/000457/2020 - Considerando os atos
praticados pelas autoridades competentes desta Secretaria de Estado
de Educação, R AT I F I C O , em conformidade com o art. 26, caput, da
Lei Federal nº 8.666/93, a dispensa de licitação, de acordo com o que
preceitua o art. 24, inciso XXII, do mesmo diploma legal, para con-
tratação da Concessionária CERAL Cooperativa de Eletrificação Rural
de Araruama LTDA para atender ao fornecimento de energia elétrica
de unidades administrativas da SEEDUC.

*Omitido no D.O. de 20/03/2020.

Id: 2247123

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOC I O E D U C AT I VA S

CORREGEDORIA

ATO S DO CORREGEDOR

DE 04/02/2020

APLICA A PENA DE SUSPENSÃO, por 06 (seis) dias, em face do
servidor DUFLAER NOGUEIRA CARDOSO, ID Funcional 5017752-4,
por ter deixado de observar assim o art. 39, inciso I, IV, VI e VII, do
Decreto nº 220/1975, infringindo o artigo 40, XII, e incidindo com esta
conduta no artigo 50, II, do mesmo diploma legal. Processo nº E-
03/022/63/2018.

APLICA A PENA DE SUSPENSÃO, por 10 (dez) dias, em face do
servidor THIAGO ROMUALDO DE SOUZA, ID Funcional 5023230-4,
por ter deixado de observar assim o art. 39, inciso IV, VI, VII e XI, do
Decreto nº 220/1975, infringindo o artigo 40, XII, e incidindo com esta
conduta no artigo 50, II, do mesmo diploma legal. Processo nº E-
03/022/63/2018.

Id: 2247221

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOC I O E D U C AT I VA S

CORREGEDOR

ATO DO CORREGEDOR

DE 04/02/2019

ACOLHE a defesa apresentada pelo servidor FLÁVIO ANTONIO PE-
REIRA FORTES, ID Funcional 5009525-0, no Processo nº E-
03/022/63/2018, sendo assim determino o arquivamento do processo
em relação ao servidor supracitado.

Id: 2247222

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA

E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

RETIFICAÇÃO

D.O. DE 03.04.2020

PÁGINA 13 - 1ª COLUNA

DESPACHO DA SUBGERENTE

DE 02.04.2020

PROCESSO Nº SEI-260009/000142/2020 - RODRIGO TAVARES NO-
GUEIRA

Onde se lê: ... num total de 8.165 dias...

Leia-se: ... num total de 8.143 dias...

Id: 2247282

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 06 de abril de 2020

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2247181

10 MINUTOS
PARA INVESTIGAR

Uma investigação de 10 minutos
por semana. Isso é o que você 
precisa fazer para ajudar a 
eliminar os focos do Aedes 
aegypti, mosquito transmissor da 
dengue, Zika e chikungunya. Fique 

parte, o mosquito para de nascer e 
essas doenças param de crescer.

PARA SALVAR
10 DICAS


		2020-04-08T00:28:52-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




